
 

 

COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  A s s e g n a z i o n e  e d  i n d i v i d u a z i o n e  i n  v i a  s p e r i m e n t a l e  d i  

p r a t i  c o m u n a l i  a d i b i t i  a  v e r d e  p u b b l i c o  n o n  a t t r e z z a t o  

p e r  i l  p a s c o l o  t e m p o r a n e o  o v i c a p r i n o ,  b o v i n o  e d  e q u i n o .  

  

L’anno 2019 addì ventuno del mese di marzo alle ore 9,30 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 PROCHIETTO Antonio Assessore  Sì 

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 2 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Marco SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 21 
 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 

- il Comune di Monasterolo di Savigliano è proprietario di aree verdi nonché di aree 

agricole limitrofe al Torrente Varaita che annualmente necessitano di sfalcio dell’erba al 

fine di evitare situazioni di degrado e rischi igienico-sanitari; 

- le aree in questione sono così individuabili:  

- area verde Via Savigliano Foglio 5 mappale 191 

- zona presso depuratore Comunale Via Ruffia Foglio 6 mappale 1535 

- area verde presso il fabbricato denominato “ex Cottolengo” Via Mazzini Foglio 6 

mappale 286 

- aree agricole Via Besanzone Foglio 1 mappale 1-133 

- aree agricole Via Verna Foglio 

 

Considerato che la manutenzione delle suddette aree comporta costi di taglio dell’erba 

annuali che possono essere evitati assegnando i lotti a ditte interessate per il 

pascolamento degli animali. 

 

Sentito in merito il Servizio Veterinario di Savigliano con il quale è stata verificata la 

procedura per l’assegnazione delle aree verdi agli interessati i quali dovranno rispettare 

la normativa regionale Delib. Giunta n. 18-7388 del 12/11/2007. 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 

1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi 

dell’art. 147 bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza 

dell’atto amministrativo proposto, rilasciato dal Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi resi in forma palese dai presenti, 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare e porre in essere l’affidamento a titolo temporaneo in comodato 

gratuito di aree di verde pubblico non attrezzato per il pascolamento ovicaprino, 

bovino ed equino nelle seguenti aree: 

o - area verde Via Savigliano (Foglio 5 mappale 191) 

o - zona presso depuratore Comunale Via Ruffia (Foglio 6 mappale 1535) 

o - area verde presso il fabbricato denominato “ex Cottolengo” Via Mazzini 

(Foglio 6 mappale 286) 

o - aree agricole Via Besanzone (Foglio 1 mappali 1 e 133); 

 

2) Di stabilire che l’individuazione degli interessati sarà determinata annualmente dal 

responsabile del Servizio dell’Ufficio Tecnico Comunale secondo le manifestazioni 

di interesse pervenute. 



 

 

3) L’autorizzazione al pascolo non implicherà costi per gli interessati se non quelli 

derivanti dalla richiesta da effettuare al Servizio Veterinario dell’ASL. 

 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134 – comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 sussistendo ragioni di urgenza 

nell’adozione dei provvedimenti consequenziali. 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime 

parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Cavallera Enrico 
 

 

 
 

 

 

 



 

 

  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Cavaglià Marco                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  22 MARZO 2019 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 22 MARZO 2019             IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 
 In data 21 MARZO 2019,  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  22 MARZO 2019, ai sensi art. 124 – 

comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


